

決算短信補足資料

2020年3月期・第2四半期決算概要

2019年10月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は5,320百万円(前期比614百万円増)となりました。製品区分別の売上では、アミノ酸関係は142百万円減収になったものの、化成品関係及び医薬品関係は各々119百万円、637百万円と増収で着地しました。売上総利益は前期比294百万円増の1,184百万円、売上総利益率は22.3%となり、第1四半期、第2四半期とも20%台で推移しました。結果、営業利益は124百万円、経常利益128百万円、当期純利益59百万円と前期比増益となり、かつ期初業績予想を上回ることができました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2019年	2019年	2019年	2020年	2020年	2020年	2020年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・2Q累計(予想)
売上高	2,237	2,468	4,705	2,585	2,734	5,320	5,300
売上総利益	372	517	889	625	558	1,184	
(同利益率)	16.7%	21.0%	18.9%	24.2%	20.4%	22.3%	
営業利益	▲ 120	97	▲ 23	24	99	124	50
経常利益	▲ 95	71	▲ 23	49	79	128	40
税引前利益	▲ 107	67	▲ 40	37	49	86	
当期純利益	▲ 79	42	▲ 37	25	34	59	20

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		2019年3月期・2Q累計		2020年3月期・2Q累計		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	572	12.2%	554	10.4%	▲ 17	▲ 3.1%
	輸出	1,298	27.6%	1,173	22.1%	▲ 124	▲ 9.6%
	計	1,870	39.8%	1,728	32.5%	▲ 142	▲ 7.6%
化成品関係	国内	1,369	29.1%	1,450	27.3%	80	5.9%
	輸出	254	5.4%	292	5.5%	38	15.3%
	計	1,623	34.5%	1,743	32.8%	119	7.4%
医薬品関係	国内	812	17.3%	1,489	28.0%	677	83.3%
	輸出	397	8.4%	358	6.7%	▲ 39	▲ 9.9%
	計	1,210	25.7%	1,848	34.7%	637	52.7%
合計	国内	2,755	58.6%	3,495	65.7%	739	26.9%
	輸出	1,950	41.4%	1,825	34.3%	▲ 125	▲ 6.4%
	計	4,705	100.0%	5,320	100.0%	614	13.1%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2019年 3月期・2Q累計	2020年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
売上高	4,705	5,320	614
売上原価	3,815	4,136	320
売上総利益	889	1,184	294
販管費	912	1,060	147
営業利益	▲ 23	124	147
営業外収益	53	44	▲ 8
営業外費用	53	40	▲ 13
経常利益	▲ 23	128	152
特別利益	-	-	-
特別損失	16	42	25
税引前利益	▲ 40	86	126
法人税等	▲ 2	26	29
当期純利益	▲ 37	59	96

5. 貸借対照表(要約版)

(単位:百万円)							
	2019年 3月期末	2020年 3月期・2Q末	前期比 増減額		2019年 3月期末	2020年 3月期・2Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	9,410	9,295	▲ 114	短期支払債務	2,531	2,772	240
現金及び預金	1,331	1,536	205	借入金	6,356	5,758	▲ 597
売上債権	3,204	2,091	▲ 1,113	その他	1,831	1,843	11
たな卸資産	4,626	4,979	352				
その他	247	688	441	負債合計	10,719	10,374	▲ 344
固定資産	12,202	11,820	▲ 382				
有形固定資産	9,833	9,615	▲ 217	(純資産の部)			
無形固定資産	66	56	▲ 10	株主資本	9,995	9,989	▲ 6
投資その他の資産	2,302	2,147	▲ 154	評価・換算差額等	897	752	▲ 145
				純資産合計	10,892	10,741	▲ 151
資産合計	21,612	21,116	▲ 496	負債及び 純資産合計	21,612	21,116	▲ 496

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2019年 3月期・2Q累計	2020年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	666	1,134	468
投資キャッシュ・フロー	▲ 1,278	▲ 253	1,025
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	▲ 611	880	1,492
財務キャッシュ・フロー	867	▲ 675	▲ 1,543
その他	0	▲ 0	▲ 0
現金及び現金同等物の増減	256	205	▲ 51

7. その他

(単位:百万円)	2019年 3月期・2Q累計	2020年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
設備投資額	794	263	▲ 530
減価償却額	432	467	34
研究開発費	213	398	184

以上